
 Decretos
 DECRETO Nº 67.272, 
DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022

Altera a denominação da Escola Estadual Sítio 
Conceição, localizada no Município de São Paulo, 
para Escola Estadual "Professora Cláudia Dutra 
Viana".

RODRIGO GARCIA, Governador do Estado de São Paulo, no 
uso de suas atribuições legais,

Decreta:
Artigo 1º - A Escola Estadual Sítio Conceição, da Diretoria 

de Ensino Leste 3, da Secretaria da Educação, localizada no 
Município de São Paulo, criada pela alínea "a" do inciso I do 
artigo 1º do Decreto nº 55.798, de 11 de maio de 2010, passa a 
denominar-se Escola Estadual "Professora Cláudia Dutra Viana".

Artigo 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 17 de novembro de 2022.
RODRIGO GARCIA
Marcos Rodrigues Penido
Secretário de Governo
Hubert Alquéres
Secretário da Educação
Cauê Macris
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Secretaria de Governo, aos 17 de novembro 

de 2022.

 DECRETO N° 67.273, 
DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar aos 
Orçamentos Fiscais e da Seguridade Social em 
Diversos Órgãos da Administração Pública, visando 
ao atendimento de Despesas Correntes.

RODRIGO GARCIA, Governador do Estado de São Paulo, no 
uso de suas atribuições legais, considerando o disposto na Lei 
nº 17.387, de 22 de julho de 2021, e na Lei nº 17.498, de 29 de 
dezembro de 2021,

Decreta:
Artigo 1° - Fica aberto um crédito de R$ 2.860.430.303,00 

(Dois bilhões, oitocentos e sessenta milhões, quatrocentos e 
trinta mil, trezentos e três reais), suplementar ao orçamento em 
Diversos Órgãos da Administração Pública, observando-se as 
classificações Institucional, Econômica, Funcional e Programáti-
ca, conforme a Tabela 1, anexa.

Artigo 2° - O crédito aberto pelo artigo anterior será coberto 
com recursos a que aludem os incisos II e III, do § 1°, do artigo 
43, da Lei federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, de con-
formidade com a legislação discriminada na Tabela 3, anexa.

Artigo 3° - Fica alterada a Programação Orçamentária da 
Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo, de que trata o 
artigo 8°, do Decreto n° 66.436, de 13 de janeiro de 2022, de 
conformidade com a Tabela 2, anexa.

Artigo 4° - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos à 31 de outubro de 2022.

Palácio dos Bandeirantes, 17 de novembro de 2022
RODRIGO GARCIA
Marcos Rodrigues Penido
Secretário de Governo
Nelson Baeta Neves Filho 
Secretário de Orçamento e Gestão
Felipe Scudeler Salto
Secretário da Fazenda e Planejamento
Cauê Macris
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Secretaria de Governo, aos 17 de novembro 

de 2022.
TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
8000 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
8001 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
 DA SECRETARIA E SEDE
3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS
 FIXAS-PESSOAL CIVIL 01  1.552.000.000
3 1 90 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 01  153.000.000
3 1 91 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 01  523.000.000
3 3 90 08 OUTROS BENEF. ASSIST.
 DO SERVIDOR E DO MILITAR 01  3.610.000
3 3 90 49 AUXÍLIO-TRANSPORTE 01  87.000
 T O T A L   2.231.697.000
 T O T A L G E R A L   2.231.697.000
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
12.122.0815.6178 GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DA SEC. DA EDUCAÇÃO  3.697.000
  01 3 3.697.000
12.362.0800.5757 DESENV. ENS. MÉDIO PROF. MAGISTÉRIO-FUNDEB   574.000.000
  01 1 574.000.000
12.368.0800.5161 DESENV. ENS. FUND. PROF. MAGISTÉRIO-FUNDEB   1.142.000.000
  01 1 1.142.000.000
12.846.0815.9001 CONTRIBUIÇÃO PARA O REGIME PREVID.SERVIDORES  512.000.000
  01 1 512.000.000
 T O T A L G E R A L   2.231.697.000
8002 CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO-CEE
3 3 90 49 AUXÍLIO-TRANSPORTE 01  7.500
 T O T A L   7.500
 T O T A L G E R A L   7.500
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
12.122.0815.6178 GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DA SEC. DA EDUCAÇÃO  7.500
  01 3 7.500
 T O T A L G E R A L   7.500
8009 COORDENADORIA GESTÃO
 DE RECURSOS HUMANOS

3 3 90 49 AUXÍLIO-TRANSPORTE 01  50.400
 T O T A L   50.400
 T O T A L G E R A L   50.400
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
12.122.0815.6178 GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DA SEC. DA EDUCAÇÃO  50.400
  01 3 50.400
 T O T A L G E R A L   50.400
8010 ESCOLA FORMAÇÃO PROF.ED.
 EST.PAULO R.C.SOUZA
3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS
 FIXAS-PESSOAL CIVIL 01  570.000
3 3 90 49 AUXÍLIO-TRANSPORTE 01  15.300
 T O T A L   585.300
 T O T A L G E R A L   585.300
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
12.122.0815.6178 GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DA SEC. DA EDUCAÇÃO  585.300
  01 1 570.000
  01 3 15.300
 T O T A L G E R A L   585.300
8011 COORDENADORIA PEDAGÓGICA
3 3 90 49 AUXÍLIO-TRANSPORTE 01  30.000
 T O T A L   30.000
 T O T A L G E R A L   30.000
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
12.122.0815.6178 GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DA SEC. DA EDUCAÇÃO  30.000
  01 3 30.000
 T O T A L G E R A L   30.000
8012 COORD.INFORMAÇÃO,TECNOLOGIA
 EVID. E MATRÍCULA
3 3 90 49 AUXÍLIO-TRANSPORTE 01  18.000
 T O T A L   18.000
 T O T A L G E R A L   18.000
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
12.122.0815.6178 GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DA SEC. DA EDUCAÇÃO  18.000
  01 3 18.000
 T O T A L G E R A L   18.000
8013 COORD.INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS ES
 COLARES
3 3 90 49 AUXÍLIO-TRANSPORTE 01  29.000
 T O T A L   29.000
 T O T A L G E R A L   29.000
FUNCIONAL - PROGRAMÁTICA
12.122.0815.6178 GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DA SEC. DA EDUCAÇÃO  29.000
  01 3 29.000
 T O T A L G E R A L   29.000
8014 COORDENADORIA DE ORÇAMENTO
 E FINANÇAS
3 3 90 49 AUXÍLIO-TRANSPORTE 01  7.100
 T O T A L   7.100
 T O T A L G E R A L   7.100
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
12.122.0815.6178 GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DA SEC. DA EDUCAÇÃO  7.100
  01 3 7.100
 T O T A L G E R A L   7.100
9000 SECRETARIA DA SAÚDE
9012 FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE - FUNDES
3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS
 FIXAS-PESSOAL CIVIL 01  535.000
3 3 90 08 OUTROS BENEF. ASSIST.
 DO SERVIDOR E DO MILITAR 01  300.000
3 3 90 49 AUXÍLIO-TRANSPORTE 01  216.000
 T O T A L   1.051.000
 T O T A L G E R A L   1.051.000
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
10.122.0940.6215 APOIO ADMINISTRATIVO DA SES-SP   1.051.000
  01 1 535.000
  01 3 516.000
 T O T A L G E R A L   1.051.000
9014 COORDENADORIA DE DEFESA
 E SAÚDE ANIMAL
3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS
 FIXAS-PESSOAL CIVIL 01  27.000
3 1 91 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 01  5.000
 T O T A L   32.000
 T O T A L G E R A L   32.000
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
18.541.2617.6388 DEFESA DOS ANIMAIS DOMÉSTICOS - CÃES E GATOS  32.000
  01 1 32.000
 T O T A L G E R A L   32.000
10000 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
 ECONÔMICO
10001 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
 ECONÔMICO
3 1 90 01 APOSENTADORIAS, RESERVA
 REMUNERADA E REFORMAS 01  1.600.000
3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS
 FIXAS-PESSOAL CIVIL 01  3.460.000
3 3 90 08 OUTROS BENEF. ASSIST.
 DO SERVIDOR E DO MILITAR 01  37.200
3 3 90 49 AUXÍLIO-TRANSPORTE 01  48.340
 T O T A L   5.145.540
 T O T A L G E R A L   5.145.540
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
11.333.1046.4230 PROGRAMA DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL - PQP  18.000
  01 3 18.000
11.334.1015.6337 SUTACO   840
  01 3 840
12.846.1043.5690 OBRIGAÇÕES ESTADO-INCORPORAÇÃO INST. ISOLADAS 3.460.000
  01 1 3.460.000
19.122.1046.5272 APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO   66.700
  01 3 66.700
19.273.0102.4781 COMPLEMENTAÇÃO APOSENTADORIAS E PENSÕES - IPT 1.600.000
  01 1 1.600.000
 T O T A L G E R A L   5.145.540
12000 SECRETARIA DA CULTURA
 E ECONOMIA CRIATIVA
12001 SECRETARIA DA CULTURA
 E ECONOMIA CRIATIVA

FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
06.181.1819.4993 POLICIA OSTENSIVA E PREVENTIVA   10.200
  01 3 10.200
 T O T A L G E R A L   10.200
18007 SUPERINT.DA POLÍCIA
 TÉCNICO-CIENTÍFICA
3 3 90 14 DIÁRIAS - CIVIL 01  68.000
3 3 90 46 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 01  821.500
 T O T A L   889.500
 T O T A L G E R A L   889.500
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
06.122.1814.4174 ADMINISTRAÇÃO GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA   889.500
  01 3 889.500
 T O T A L G E R A L   889.500
20000 SECRETARIA DA FAZENDA
 E PLANEJAMENTO
20001 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
 DA SECRETARIA E SEDE
3 1 90 07 CONTRIB. A ENTIDADES
 FECHADAS DE PREVIDÊNCIA 01  500
3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS
 FIXAS-PESSOAL CIVIL 01  17.000
3 1 90 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 01  6.000
 T O T A L   23.500
 T O T A L G E R A L   23.500
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
28.846.0000.6261 OBRIGAÇÕES DE INSTITUIÇÕES EM EXTINTAS   23.500
  01 1 23.500
 T O T A L G E R A L   23.500
20010 SUBSECRETARIA DA RECEITA ESTADUAL
3 3 90 49 AUXÍLIO-TRANSPORTE 01  45.000.000
 T O T A L   45.000.000
 T O T A L G E R A L   45.000.000
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
04.129.2000.5021 OPERAÇÃO TRIBUTÁRIA   45.000.000
  01 3 45.000.000
 T O T A L G E R A L   45.000.000
25000 SECRETARIA DA HABITAÇÃO
25001 SECRETARIA DA HABITAÇÃO
3 1 90 01 APOSENTADORIAS, RESERVA
 REMUNERADA E REFORMAS 01  250.000
3 3 90 49 AUXÍLIO-TRANSPORTE 01  7.000
 T O T A L   257.000
 T O T A L G E R A L   257.000
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
16.122.2508.4009 ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DA HABITAÇÃO  7.000
  01 3 7.000
16.273.0102.4538 COMPLEMENTAÇÃO APOSENTADORIAS PENSÕES -CDHU 250.000
  01 1 250.000
 T O T A L G E R A L   257.000
26000 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
 E MEIO AMBIENTE
26001 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
 E MEIO AMBIENTE
3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS
 FIXAS-PESSOAL CIVIL 01  2.100.000
3 1 90 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 01  152.200
3 1 91 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 01  500.000
3 3 90 08 OUTROS BENEF. ASSIST.
 DO SERVIDOR E DO MILITAR 01  48.600
3 3 90 49 AUXÍLIO-TRANSPORTE 01  108.900
 T O T A L   2.909.700
 T O T A L G E R A L   2.909.700
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
18.122.2619.4276 COORDENAÇÃO DA SIMA E FUNDAÇÃO FLORESTAL  70.600
  01 3 70.600
18.541.2617.5677 ATIVIDADES NOS PARQUES URBANOS   5.700
  01 3 5.700
18.541.2621.4311 PESQUISA, INOVAÇÃO E CAPACITAÇÃO   2.832.200
  01 1 2.752.200
  01 3 80.000
18.544.2625.5946 IMPLEMENTAÇÃO INSTRUMENTOS POL. REC. HÍDRICOS 1.200
  01 3 1.200
 T O T A L G E R A L   2.909.700
29000 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
 REGIONAL
29001 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
 REGIONAL
3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS
 FIXAS-PESSOAL CIVIL 01  50.000
 T O T A L   50.000
 T O T A L G E R A L   50.000
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
28.846.0000.6261 OBRIGAÇÕES DE INSTITUIÇÕES EM EXTINTAS   50.000
  01 1 50.000
 T O T A L G E R A L   50.000
35000 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
 SOCIAL
35001 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
 DA SECRETARIA E SEDE
3 3 90 49 AUXÍLIO-TRANSPORTE 01  41.000
 T O T A L   41.000
 T O T A L G E R A L   41.000
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
08.122.3519.6199 GESTÃO DE PESSOAS, INFRA. E MANUT. TECNOL.   41.000
  01 3 41.000
 T O T A L G E R A L   41.000
35003 COORDENADORIA DE AÇÃO SOCIAL
3 3 90 49 AUXÍLIO-TRANSPORTE 01  21.500
 T O T A L   21.500
 T O T A L G E R A L   21.500
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
08.122.3519.6199 GESTÃO DE PESSOAS, INFRA. E MANUT. TECNOL.   21.500
  01 3 21.500
 T O T A L G E R A L   21.500
35006 COORD.ADMINISTRAÇÃO
 DE FUNDOS E CONVÊNIOS

3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS
 FIXAS-PESSOAL CIVIL 01  55.000
3 1 91 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 01  15.000
3 3 90 08 OUTROS BENEF. ASSIST.
 DO SERVIDOR E DO MILITAR 01  3.000
3 3 90 49 AUXÍLIO-TRANSPORTE 01  36.880
 T O T A L   109.880
 T O T A L G E R A L   109.880
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
13.392.1201.5709 AÇÕES DE CIRCULAÇÃO DE ESPETAC. E CONTEÚDO  30.780
  01 1 26.000
  01 3 4.780
13.392.1203.5469 OFICINAS CULTURAIS   46.100
  01 1 44.000
  01 3 2.100
13.392.1213.5727 ADMINISTRAÇÃO FORTALEC. SEC. CULTURA   33.000
  01 3 33.000
 T O T A L G E R A L   109.880
13000 SECRETARIA DE AGRICULTURA
 E ABASTECIMENTO
13001 SECRETARIA DE AGRICULTURA
 E ABASTECIMENTO
3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS
 FIXAS-PESSOAL CIVIL 01  17.000.000
3 1 91 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 01  2.000.000
3 3 90 49 AUXÍLIO-TRANSPORTE 01  276.000
 T O T A L   19.276.000
 T O T A L G E R A L   19.276.000
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
20.306.1316.4783 AÇÕES INTEGRADAS DE EDUCAÇÃO ALIMENTAR   133.000
  01 3 133.000
20.571.1317.5925 GERAÇÃO DE CONHECIMENTO E TECNOLOGIAS   19.093.000
  01 1 19.000.000
  01 3 93.000
20.609.1316.6325 VIGILÂNCIA E INSPEÇÃO SANITÁRIA   50.000
  01 3 50.000
 T O T A L G E R A L   19.276.000
16000 SECRETARIA DE LOGÍSTICA
 E TRANSPORTES
16001 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
 DA SECRETARIA E SEDE
3 1 90 07 CONTRIB. A ENTIDADES
 FECHADAS DE PREVIDÊNCIA 01  3.000
3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS
 FIXAS-PESSOAL CIVIL 01  66.000
3 1 90 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 01  110.000
3 1 90 96 RESSARCIMENTO DE DESP.
 DE PESSOAL REQUISITADO 01  72.000
3 1 91 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 01  22.000
 T O T A L   273.000
 T O T A L G E R A L   273.000
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
26.122.1601.6092 GESTÃO ADMINISTRATIVA   273.000
  01 1 273.000
 T O T A L G E R A L   273.000
16002 DEPARTAMENTO HIDROVIÁRIO
3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS
 FIXAS-PESSOAL CIVIL 01  50.000
3 1 90 96 RESSARCIMENTO DE DESP.
 DE PESSOAL REQUISITADO 01  29.000
 T O T A L   79.000
 T O T A L G E R A L   79.000
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
26.122.1602.6092 GESTÃO ADMINISTRATIVA   79.000
  01 1 79.000
 T O T A L G E R A L   79.000
17000 SECRETARIA DA JUSTIÇA E CIDADANIA
17001 SECRETARIA DA JUSTIÇA E CIDADANIA
3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS
 FIXAS-PESSOAL CIVIL 01  172.000
3 1 91 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 01  62.000
3 3 90 49 AUXÍLIO-TRANSPORTE 01  20.000
 T O T A L   254.000
 T O T A L G E R A L   254.000
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
14.122.1730.6219 GESTÃO DO APOIO ADMINISTRATIVO   254.000
  01 1 234.000
  01 3 20.000
 T O T A L G E R A L   254.000
18000 SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
18001 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
 DA SECRETARIA E SEDE
3 3 90 46 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 01  90.000
 T O T A L   90.000
 T O T A L G E R A L   90.000
FUNCIONAL - PROGRAMÁTICA
06.122.1818.4985 GESTÃO DA POLÍTICA DE SEGURANÇA PÚBLICA   90.000
  01 3 90.000
 T O T A L G E R A L   90.000
18002 POLÍCIA CIVIL DO ESTADO
 DE SÃO PAULO
3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS
 FIXAS-PESSOAL CIVIL 01  402.000.000
3 1 91 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 01  8.500.000
3 3 90 46 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 01  44.300.000
 T O T A L   454.800.000
 T O T A L G E R A L   454.800.000
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
06.181.1801.4989 POLÍCIA JUDICIÁRIA   454.800.000
  01 1 410.500.000
  01 3 44.300.000
 T O T A L G E R A L   454.800.000
18004 POLÍCIA MILITAR DO ESTADO
 DE SÃO PAULO
3 3 90 49 AUXÍLIO-TRANSPORTE 01  10.200
 T O T A L   10.200
 T O T A L G E R A L   10.200

Palácio dos Bandeirantes   •   Av. Morumbi 4.500   •   Morumbi   •   São Paulo   •   CEP 05650-000   •   Tel. 2193-8000

www.prodesp.sp.gov.br

Estado de São Paulo

Poder 

Executivo
seção I

Rodrigo Garcia - Governador

Volume 132   •   Número 230   •   São Paulo, sexta-feira, 18 de novembro de 2022


